
Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica integrativa a favore 
di alunni/studenti con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione del 
Veneto, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado 
per l’anno scolastico 2018 – 2019, ed eventuale rinnovo per l’anno scolastico successivo, suddivisa in n. 
7 LOTTI territoriali 
 

NUMERO DI GARA: 6950602 
 

 

RISPOSTE A ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTO DI OR DINE AMMINISTRATIVO 

A seguito degli ulteriori quesiti di ordine amministrativo trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in 
oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.  
 
Seguirà a breve la pubblicazione delle risposte ai quesiti di ordine tecnico, ora al vaglio del Gruppo Tecnico 
di gara. 
 
QUESITO N. 6 
In riferimento al requisito di Capacità Tecnica, pag. 9 del Disciplinare di gara, con la presente si chiede 
cortese conferma che possano essere impiegati i medesimi servizi per più lotti (per esempio: Comune di 
XXX e Comune di YYY sia per lotto 1 che per lotto 2 che per lotto 3).  
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Si conferma quanto richiesto. 
 
 
QUESITO N. 7 
In relazione a quanto previsto dall’art. 2 del disciplinare di gara, punto 3 della “Busta 1 - documentazione 
amministrativa” che prevede la presentazione di almeno 2 idonee dichiarazioni bancarie o di intermediari 
autorizzati ai sensi del D.lgs 385/93 dalle quali si evinca l’affidabilità finanziaria della ditta concorrente, si 
evidenza che la presente Società Cooperativa ha sempre operato fin dalla sua costituzione quale società 
controllata dalla Provincia di (..omissis…), con regolare contratto di servizio. L’Ente esercita, quale socio di 
maggioranza e unico affidante del servizio, il controllo analogo sulla Cooperativa. Per quanto esposto si 
evidenzia che la Cooperativa ha sempre operato esclusivamente con l’istituto bancario corrispondente al 
Tesoriere dell’Ente (..omissis…). Si chiede che, considerata la particolare tipologia della scrivente Società 
Cooperativa Sociale, possa essere considerata valida l’esibizione di una sola dichiarazione bancaria attestante 
la capacità economica e finanziaria.  
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Si conferma quanto richiesto.  
Con apposita determina, di prossima pubblicazione, verranno rettificati gli atti di gara prevedendo, 
quale requisito di capacità economica e finanziaria ai fini dell’ammissione, la presentazione di 
almeno 1 idonea dichiarazione bancarie o di intermediario autorizzato ai sensi del D.lgs 385/93 
dalla quale si evinca l’affidabilità finanziaria della ditta concorrente. 
 
 
QUESITO N. 8 
• Relativamente al requisito di capacità tecnica: "..l’esecuzione con buon esito di servizi analoghi a quelli 

oggetto dell’appalto (servizi rivolti a disabili e/o minori nell’ambito del settore educativo didattico 
ricreativo (esclusi il trasporto scolastico e il servizio mensa)), nell’ultimo triennio..". – Si chiede 
conferma che per ultimo triennio si considera 01/01/2015 al 31/12/2017;  

• Si chiede inoltre conferma che si considerano analoghi servizi quali pre-post scuola, assistenza 
minori/disabili durante il trasposto scolastico, centri estivi per minori. 



 
RISPOSTA AL QUESITO 
• Si veda la risposta al quesito n. 4, già pubblicato il 27/03/2018; 
• Sono considerati analoghi soltanto i servizi espressamente rivolti all’utenza con disabilità della 

fascia di età scolare, a partire dalla scuola dell’infanzia.  
 
 
QUESITO N. 9 
• In relazione al fatturato analogo si chiede conferma che possa ritenersi tale il servizio di gestione asilo 

nido. 
• Si chiede inoltre di conoscere l'ammontare delle spese di pubblicazione del bando a carico della ditta 

aggiudicataria se previste.  
 
RISPOSTA AL QUESITO 
• No. Sono considerati analoghi soltanto i servizi espressamente rivolti all’utenza con disabilità 

della fascia di età scolare, a partire dalla scuola dell’infanzia. 
• Si veda la risposta al quesito n. 1, già pubblicato il 27/03/2018. 

 
 
QUESITO N. 10 
Si possono presentare allegati unitamente all'offerta tecnica? 
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Fermo restando che sarà oggetto di valutazione esclusivamente la Relazione Tecnica e i curriculum alla 
stessa allegati, sarà facoltà della Commissione Giudicatrice prendere visione di eventuali allegati alla 
relazione medesima.  
 
 
QUESITO N. 11 
In riferimento al requisito di Capacità Tecnica, pag. 9 del Disciplinare di gara, con la presente si chiede 
cortese conferma che possano essere impiegati i medesimi servizi per più lotti (per esempio: Comune di 
XXX e Comune di YYY sia per lotto 1 che per lotto 2 che per lotto 3). 
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Si veda la risposta al quesito n. 6.  
 
 


